

부서: 매립장관리과  
정책: 폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)  
단위: 친환경 매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
매립장관리과		2,554,084	4,466,045	△1,911,961
		국 시	100,000 2,454,084	
폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)		1,787,669	3,709,044	△1,921,375
		국 시	100,000 1,687,669	
친환경 매립장 운영		995,832	993,725	2,107
만흥·월내매립장 운영		995,832	993,725	2,107
201 일반운영비		406,723	413,111	△6,388
01 사무관리비		117,954	124,342	△6,388
○ 일반수용비		88,194		
○ 만흥매립장 침출수 연계처리 공공하수도사 용료		56,520,000원 * 1식		
○ 매립장 방문 안내 책자 제작		3,000원 * 500매		
○ 침출수 수질검사수수료(BOD외 25개항목)		202,900원 * 2개소 * 12회		
○ 지하수 검사정 수질검사수수료(PH외 25개 항목)		172,800원 * 6개소 * 4회		
○ 자가용 수전설비 안전관리 수수료		350,000원 * 2개소 * 12월		
○ 만흥매립장 전기 정기검사 수수료		1,000,000원 * 1식		
○ 만흥 침출수 관로 세정 및 CCTV 촬영		3,500,000원 * 2개소		
○ 만흥매립장 무인경비시스템 용역수수료		143,000원 * 1개소 * 12월		
○ 월내매립장 무인경비시스템 용역수수료		120,000원 * 1개소 * 12월		
○ 월내매립장 편입토지 매수 감정평가 수수 료		800,000원 * 2개기관 * 1회		
○ 운영수당		6,000		
○ 만흥매립장 영향지역 주민협의체 참석 수 당		100,000원 * 15명 * 4회		
○ 임차료		23,760		
○ 굴삭기 임차		528,000원 * 12월 * 2회		
○ 덤프트럭 임차		462,000원 * 12월 * 2회		
02 공공운영비		288,769	288,769	0
○ 시설장비유지비		288,769		
○ 만흥매립장 청사관리 유지비		4,500원 * 1,000㎡		
○ 전처리설비 유지 관리		500,000원 * 9대		
○ 탈수시스템 유지관리		9,900,000원 * 1식		
○ 만흥 폐기물 계근대 및 주차계도시설 보수		9,387,000원 * 1식		



부서: 매립장관리과  
정책: 폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)  
단위: 친환경 매립장 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 폐수슬러지 준설(저류조, 원수조정조, 침전조 등) 2,000,000원 * 4회	8,000		
			○ 약품설비 및 농축설비 유지관리 8,000,000원 * 1식	8,000		
			○ 침출수 처리시설물 부식방지 도색 25,000원 * 30종	750		
			○ 만흥매립장 2차설비(브로워, 펌프외 10종) 유지관리 600,000원 * 12대	7,200		
			○ 지하수펌프 유지 관리 1,250,000원 * 2대	2,500		
			○ 침출수처리 약품탱크 및 배관슬러지 제거 80,000원 * 50㎡	4,000		
			○ 전기설비 유지관리(원방시스템) 9,500,000원 * 1식	9,500		
			○ 침출수처리장 옥외 전기 시설물 정비 4,500,000원 * 1식	4,500		
			○ 초음파 수위계 및 유량계 보수 606,250원 * 16대	9,700		
			○ 침출수 수질검사 시험장비 수선 유지 관리 2,900,000원 * 1식	2,900		
			○ 방역장비 수선(만흥 · 월내매립장, 만흥주변마을) 500,000원 * 7대	3,500		
			○ 복도용 중장비 및 방역용 트랙터, 트럭 유류 141,530,000원 * 1식	141,530		
			○ 복도용 중장비 및 방역용 트랙터, 트럭 유지 관리 54,452,000원 * 1식	54,452		
			○ 월내매립장 수위계 및 유량계 유지보수 225,000원 * 2대	450		
			○ 월내매립장 전기실 및 발전기 유지관리 1,000,000원 * 1식	1,000		
			○ 월내매립장 침출수 저류조 시설물 유지 관리 2,500,000원 * 1식	2,500		
			202 여비	7,425	7,740	△315
			01 국내여비	7,425	7,740	△315
			○ 환경신기술 발표회 참석 75,000원 * 2명 * 3일 * 1회	450		
			○ 환경세미나 참석 75,000원 * 2명 * 3일 * 1회	450		
			○ 침출수 수질검사 의뢰(도보건환경연구원) 75,000원 * 1명 * 12회	900		
			○ 비위생매립 정비구역 위생매립장 사업추진 75,000원 * 3명 * 3일 * 2회	1,350		
			○ 환경부 업무협의 75,000원 * 2명 * 3일 * 5회	2,250		
			○ 영산강유역환경청 업무협의 75,000원 * 2명 * 2일 * 3회	900		
			○ 폐기물 처리시설 운영 및 주변영향지역 관련 업무 협의 75,000원 * 5명 * 3회	1,125		
			206 재료비	450,061	449,670	391



부서: 매립장관리과  
정책: 폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)  
단위: 친환경 매립장 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	450,061	449,670	391
			○ 침출수 및 지하수 수질검사 재료 구입(만흥, 월내) 2,400,000원 * 1식	2,400		
			○ 탈취재 구입(만흥, 월내) 6,000원 * 1,000kg	6,000		
			○ 침출수 처리약품 구입 340,000,000원 * 1식	340,000		
			○ 복토용 골재 구입(만흥, 월내) 10,000원 * 2,500㎡	25,000		
			○ 매립장 반송 고압호스 구입 300,000원 * 2개	600		
			○ 제초제 구입 4,000원 * 30병 * 3회	360		
			○ 침출수 처리 및 제초작업 도구 구입 28,000원 * 15종	420		
			○ 침출수 처리장 기계류 주입용 오일 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
			○ 침출수 이송펌프 체크밸브 및 기계류 자재 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
			○ 배전반 차단기 구입 1,700,000원 * 1식	1,700		
			○ PH측정기(현장) 소모품 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
			○ LED 형광램프 구입 100,000원 * 10개	1,000		
			○ 전기실 및 원방시스템 작업도구 구입 500,000원 * 3종	1,500		
			○ 매립지 현장근무용 컨테이너 구입 2,900,000원 * 1동	2,900		
			○ 위생매립장 방역약품 구입(만흥, 월내) 28,000원 * 1ℓ * 1,500개	42,000		
			○ 만흥 주변 영향지역 방역 유류 구입 15,000,000원 * 1식	15,000		
			○ 방역 소모품 구입(만흥, 월내) 990,000원 * 1식	990		
			○ 월내매립장 방역용 유류 구입 4,791,000원 * 1식	4,791		
			○ 월내매립장 수중펌프 모터 코일 구입 200,000원 * 2대	400		
			301 일반보상금	39,473	37,524	1,949
			10 행사실비보상금	2,250	2,250	0
			○ 주민협의체위원 매립장 선진지 견학 실비 보상 50,000원 * 15명 * 3일	2,250		
			12 기타보상금	37,223	35,274	1,949
			○ 폐기물처리시설 감시활동 보상 49,630원 * 3명 * 250일	37,223		
			307 민간이전	90,000	85,680	4,320
			05 민간위탁금	90,000	85,680	4,320
			○ 월내매립장 침출수 위탁처리비 7,500,000원 * 12월	90,000		



부서: 매립장관리과  
정책: 폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)  
단위: 친환경 매립장 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			405 자산취득비	2,150	0	2,150
			01 자산및물품취득비	2,150	0	2,150
			○ 월내매립장 운영 장비 구입	2,150		
			○ 동력예취기 450,000원 * 1대	450		
			○ 양수기(비상용) 1,000,000원 * 1대	1,000		
			○ 동력 분무기 700,000원 * 1대	700		
			매립장 시설관리 및 기후변화 대응	791,837	167,319	624,518
			국	100,000		
			시	691,837		
			친환경 매립장 조성 녹화사업	23,117	21,996	1,121
			101 인건비	23,117	21,996	1,121
			04 기간제근로자등보수	23,117	21,996	1,121
			○ 매립장 풀베기 작업인부임	5,963		
			○ 만흥 38,220원 * 10명 * 4일 * 3회	4,587		
			○ 월내 38,220원 * 3명 * 4일 * 3회	1,376		
			○ 만흥매립장 주변영향지역 방역소독 인부임(석천,상촌,중촌,평촌,오림동)			
			37,290원 * 5명 * 4일 * 23주	17,154		
			만흥 비위생매립 정비구역 위생매립장 조성사업	333,333	0	333,333
			국	100,000		
			시	233,333		
			401 시설비및부대비	333,333	0	333,333
			국	100,000		
			시	233,333		
			01 시설비	330,934	0	330,934
			○ 만흥 비위생매립 정비구역 위생매립장 조성사업	330,934		
			333,333,000원 * 99.28/100	330,934		
			국	100,000		
			시	230,934		
03 시설부대비	2,399	0	2,399			
○ 만흥 비위생매립 정비구역 위생매립장 조성사업(0.72%)	2,399					
2,399,000원 * 1식	2,399					
만흥매립장 제방 설치공사	100,000	53,407	46,593			
401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000			
01 시설비	99,100	49,460	49,640			
○ 만흥매립장 제방 설치공사	99,100					
100,000,000원 * 99.10/100	99,100					
03 시설부대비	900	540	360			
○ 만흥매립장 제방 설치공사	900					
100,000,000원 * 0.90/100	900					
만흥매립장 배수로 시설공사	54,397	0	54,397			
101 인건비	4,397	0	4,397			
04 기간제근로자등보수	4,397	0	4,397			



부서: 매립장관리과  
정책: 폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)  
단위: 매립장 시설관리 및 기후변화 대응

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 만흥매립장 측구 및 우수배제 관리시설물 청소 인부임 36,640원 * 5명 * 3일 * 8회	4,397		
			401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
			01 시설비	49,460	0	49,460
			○ 만흥매립장 배수로 시설공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
			03 시설부대비	540	0	540
			○ 만흥매립장 배수로 시설공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
			만흥매립장 침출수 처리시설 점검 및 정비	20,000	20,000	0
			401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
			01 시설비	19,784	19,784	0
			○ 만흥매립장 노후 시설물(전기, 기계분야) 보수공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
			03 시설부대비	216	216	0
			○ 만흥매립장 노후 시설물(전기, 기계분야) 보수공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		
			월내매립장 가스포집관공사	50,000	41,916	8,084
			401 시설비및부대비	50,000	40,000	10,000
			01 시설비	49,460	39,568	9,892
			○ 월내매립장 가스포집관공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
			03 시설부대비	540	432	108
			○ 월내매립장 가스포집관공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
			월내매립장 CCTV 설치공사	10,000	0	10,000
			401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
			01 시설비	9,892	0	9,892
			○ 월내매립장 저류조 CCTV 설치공사 10,000,000원 * 98.92/100	9,892		
			03 시설부대비	108	0	108
			○ 월내매립장 저류조 CCTV 설치공사 10,000,000원 * 1.08/100	108		
			월내매립장 침출수 저류조 덮개 설치공사	10,000	0	10,000
			401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
			01 시설비	9,892	0	9,892
			○ 월내매립장 침출수 저류조 덮개 설치공사 10,000,000원 * 98.92/100	9,892		
			03 시설부대비	108	0	108
			○ 월내매립장 침출수 저류조 덮개 설치공사 10,000,000원 * 1.08/100	108		
			월내매립장 우수 · 침출수 배제시설 설치공사	100,990	0	100,990



부서: 매립장관리과  
정책: 폐기물매립장 친환경적 관리(환경보호/폐기물)  
단위: 매립장 시설관리 및 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	990	0	990
			04 기간제근로자등보수	990	0	990
			○ 월내매립장 측구 및 우수관리시설물 청소 인 부임 36,640원 * 3명 * 3일 * 3회	990		
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	99,100	0	99,100
			○ 월내매립장 우수·침출수 배제시설 설치공사 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
			03 시설부대비	900	0	900
			○ 월내매립장 우수·침출수 배제시설 설치공사 100,000,000원 * 0.90/100	900		
			월내매립장 사무실 신축공사	90,000	0	90,000
			401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
			01 시설비	89,190	0	89,190
			○ 월내매립장 사무실 신축공사 90,000,000원 * 99.10/100	89,190		
			03 시설부대비	810	0	810
			○ 월내매립장 사무실 신축공사 90,000,000원 * 0.90/100	810		
			행정운영경비(매립장관리과)(기타/기타)	266,515	255,751	10,764
			인력운영비	61,957	56,026	5,931
			인력운영비	61,957	56,026	5,931
			101 인건비	61,957	56,026	5,931
			01 보수	29,745	26,542	3,203
			○ 위생매립장 관리 및 복토장비 운영 휴일근무 수당	29,745		
			○ 5급 78,992원 * 1명 * 24일	1,896		
			○ 6급(기능) 67,369원 * 4명 * 24일	6,468		
			○ 7급 60,853원 * 4명 * 24일	5,842		
			○ 기능8급 54,634원 * 2명 * 24일	2,623		
			○ 9급(기능) 49,383원 * 2명 * 24일	2,371		
			○ 기능8급(장비) 54,634원 * 1명 * 52일	2,841		
			○ 기능9급(장비) 49,383원 * 3명 * 52일	7,704		
			02 기타직보수	22,202	19,957	2,245
			○ 청원경찰 야간근무수당	13,750		
			○ 경장 2,479원 * 1명 * 8시간 * 183일	3,630		
			○ 순경 2,304원 * 3명 * 8시간 * 183일	10,120		
			○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분	8,452		
			○ 경장 7,438원 * 1명 * 25시간 * 12월	2,232		
			○ 순경 6,911원 * 3명 * 25시간 * 12월	6,220		
			03 무기계약근로자보수	10,010	9,527	483



부서: 매립장관리과  
정책: 행정운영경비(매립장관리과)(기타/기타)  
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감		
			○ 매립장 진입도로관리원, 수수료징수요원, 폐수처리장관리원	10,010				
			○ 휴일근무수당 48,480원 * 3명 * 24일 * 150%	5,236				
			○ 시간외 근무수당 초과분 6,630원 * 3명 * 20시간 * 12월	4,774				
			기본경비			204,558	199,725	4,833
			기본경비			204,558	199,725	4,833
			201 일반운영비			190,754	185,725	5,029
			01 사무관리비			68,959	63,930	5,029
			○ 일반수용비 총액계상 16,018,000원 * 1식			16,018		
			○ 운영수당 총액계상 33,700,000원 * 1식			33,700		
			○ 피복비 총액계상 3,000,000원 * 1식			3,000		
			○ 급량비 총액계상 16,241,000원 * 1식			16,241		
			02 공공운영비			121,795	121,795	0
			○ 공공요금 및 제세 총액계상 112,047,000원 * 1식			112,047		
			○ 연료비 총액계상 9,748,000원 * 1식			9,748		
			202 여비			9,604	9,800	△ 196
			01 국내여비			9,604	9,800	△ 196
			○ 국내여비 총액계상 9,604,000원 * 1식			9,604		
			203 업무추진비			4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비			4,200	4,200	0
			○ 매립장관리과(정원 16명) 350,000원 * 12월			4,200		
재무활동(매립장관리과)(환경보호/폐기물)				499,900	501,250	△ 1,350		
내부거래지출				499,900	501,250	△ 1,350		
내부거래지출				499,900	501,250	△ 1,350		
702 기금전출금				499,900	501,250	△ 1,350		
01 기금전출금				499,900	501,250	△ 1,350		
○ 폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금 전출				499,900				
○ 폐기물 반입량 13,500원 * 74,000톤 * 10/100				99,900				
○ 특별전출 400,000,000원 * 1식				400,000				